
医療法人社団川満惠光会 介護老人保健施設 みんなの笑顔

ニコ ニコ 2023年10月

Vol.０
プレ創刊号

利用者様の生活、当施設の運営方針等をお知らせする広報誌です

創刊のご挨拶
この度、介護老人保健施設みんなの笑顔では、年４回

の季刊誌として「ニコ・ニコ」を発刊することになりま

した。利用者様の生活の様子、行事、当施設の運営方針

などをわかりやすく発信し、施設サービスのさらなる充

実やご家族様との連携強化を図りたいと考えております。

現在、当施設は在宅復帰支援、在宅生活支援機能に優

れた「超強化型老健」として運営を行っております。医

師、看護、介護、リハビリ等の多職種が、チームワーク

を大切にして質の高い介護を提供すべく努力しておりま

す。さらに、施設入所以外にも、ご自宅での生活を支え

ていく通所リハビリテーション、訪問リハビリテーショ

ン、短期入所療養介護（ショートステイ）等、多様な

サービスを用意し、地域の皆様のニーズにお応えできる

よう体制を整えております。

今後もより多くの方に素敵な「笑顔」を見せて頂けるよ

う、職員一同努力してまいります。

発刊に際し、より良きサービスの提供に

向けて、広報誌を通じ少しでも多くの情

報を発信できれば幸いと存じます。

施設長 説田 浩一

当施設の敷地内には１０坪ほどの畑があり、四季折々

の花や野菜を楽しむことができます。６月にボランティ

アさんが育てたキタアカリが５kgほど収穫できたので、

入所、通所の利用者様にバター、塩、マヨネーズなどお

好みの味付けでじゃがバターを召し上がっていただきま

した。何度もお代わりする方もおり、ニコニコ顔を沢山

見せていただきました。また通所では、料理好きな利用

者様と栄養課職員で、子芋の煮っ転がしを調理しました。

「味噌を隠し味に入れたい」「もっと砂糖が必要かしら」

等、相談しながら調理する楽しいひと時でした。

８月には収穫できた枝豆をずんだ餡に調理するレクを

行いました。仙台出身の利用者様の味付けは皆様に大好

評でした。

じゃが芋と枝豆



創刊インタビュー

Ⅰ介護課

日曜日、階段を上ると歌声が聞こえて

きます。リクエスト、手拍子、口ずさん

だり、歌ったり、歌詞カードを眺めたり、

思い思いに音楽を楽しまれています。週

末はカラオケや日曜喫茶などのレクリ

エーションを行っております。こんなこ

とがしたい、というご要望をどうぞお寄

せください。楽しいひと時をお過ごしい

ただけるよう、努めてまいります。

Ⅰ在宅リハビリ課

通所と訪問のリハビリを中心に「住み

慣れた環境で生活する」を続けていく為

の支援をおこなっています。通所では運

動指導だけでなく、入浴など生活の中で

の「出来る」を増やす・続ける為の支援

を、訪問では自宅内や周辺の環境に合わ

せて、より疾患や個々 の状態に特化した

リハビリを行っています。

Ⅰ事務課

広報誌の名称は、職員から公募し、当法

人理事長が審査委員長となり決定しました。

「すまいる」「ほのぼの笑顔」等沢山の応

募がある中、選ばれた「ニコ・ニコ」。今

後、笑顔のひとコマをお届けしていきたい

と思っております。

事務課は相談者、ご家族、地域住民、ボラ

ンティア等様々 な取次ぎを行う窓口です。施

設の顔として円滑な業務遂行を目指します。

Ⅰリハビリ課

理学療法士、作業療法士、言語聴

覚士の３職種にて、入所・短期入

所・通所・訪問のリハビリテーショ

ンを実施しています。単なる機能回

復だけでなく、「利用者様・ご家族

にとって適した・ふさわしい状態へ

繋げる」ことを重視し、運動・介助

指導はもちろんのこと、生活環境の

調整や他サービスについての助言等

を行っています。

Ⅰ相談課

私たち相談課は、支援相談員３名、

ケアマネジャー２名体制です。当施

設への入所、退所のお手伝いをはじ

め、入所中のサービス調整、社会資

源の活用等、様々なご相談を承って

おります。利用者様だけではなく、

ご家族やご親族のご事情を十分にお

聴きし、そのことを踏まえて相談を

進めていくことを心掛けております。

📞 03-3921-2525
✉ info@kawamitsu.or.jp
🖥 https://www.kawamitsu.or.jp/home.php

各課から皆様へご挨拶申し上げます

Ⅰ看護課

看護師１４名で利用者様の健康管理、

医療行為全般を担っています。

検温を実施し体調を確認、服薬管理を

行い、健康な生活の維持に努めていま

す。体調を崩された場合は、施設で行

える治療に携わり、迅速に医療へ繋げ

るように２４時間体制で利用者様の看

護にあたっています。どうぞよろしく

お願いいたします。

Ⅰ栄養課

栄養課には管理栄養士が２名在籍し

ております。入所利用者様には安全で

十分な栄養の提供、通所利用者様には

自宅等での生活を考慮したサービス提

供を目指し、必要に応じて居宅訪問も

行っております。季節の行事食、ご当

地献立、おやつレク、畑の収穫物の調

理レク等、食を通して「笑顔」を提供

できるよう日々取り組んでおります。

今後の予定

３年ぶりに「笑顔まつり」を開催予定です。利用者様に向け、屋台や盆踊り等

日本のお祭りの雰囲気をお届けできるよう、現在職員が準備しております。


